

## یادداشت

## نتانیاهو و پارادوکس پیچیده



احمد دستمالچیان

سفیر سابق ایران در لبنان و اردن

دولت افراطی نتانیاهو خصوصا حزب لیکود بر اساس برنامه حزبی خود نمی تواند طرح دو دولتی را بپذیرد و به همین دلیل نیز نتانیاهو با فشاری می‌کند که این طرح ۲ دولتی انجام نشود. چرا که اگر بخواهد این طرح را بپذیرد باید برخلاف اساسنامه حزبی خود عمل کند یا اینکه کنار برود یا بعدا مورد مواخذه قرار گیرد. از طرفی در کابینه افراطی نتانیاهو سایر اعضای کابینه به ویژه وزرای راستگرای افراطی مخالف این طرح هستند. از طرف دیگر جامعه بین الملل به خصوص اروپایی‌ها الان فشار می‌آورند که این طرح دو دولتی جایبند و آمریکا نیز به خاطر فشار افکار عمومی و انتخابات حزبی خود باید ابتکار عملی داشته باشد که در مورد مساله فلسطین جوابگوی افکار عمومی باشد. لذا به نظر می‌رسد که نتانیاهو در یک پارادوکس عجیبی گرفتار شده و این بحران در آینده تشدید می‌شود. اما اینکه نتانیاهو حمله گسترده به رفق را در دستور کار خود قرار داده است را می‌توان از دو منظر به بررسی و تحلیل نشست. نخست اینکه رها شدن از فشارهایی که به وی وارد می‌شود که با خلق بحرانی جدید از بحرانی دیگر به بحران رفح شیفیت کند و مساله دو دولتی را برای مدتی به فراموشی بسپارد. دوم اینکه اساسا نتانیاهو در حال کار کردن بر روی وطن جایگزین است. یعنی اگر به طرح معامله قرن که توسط ترامپ و دامادش کوشنر و همین نتانیاهو پایه‌ریزی شد برگردیم این طرح روی وطن جایگزین کار می‌کند و از جمله جاهایی که باید مورد مطرح قرار گیرد همین غزه و رفح است. منتها مصری‌ها با این طرح بسیار مخالف هستند و معتقدند که ریز این جمعیت باید به صحرای سینا سرازیر شوند و مشکلات عدیده‌ای برایشان به وجود می‌آورد. کما اینکه اردنی‌ها نیز در همین طرح که معامله قرن بود بخشی از سرزمین خود را باید در اختیار فلسطینی‌ها بگذارند. یک تناقضات پیچیده‌ای اینگونه در عرصه وجود دارد که با عنایت به پیچیدگی‌ها به نظر می‌رسد که نه فعلا طرح دو دولتی می‌تواند جای خود را باز کند و نه نتانیاهو می‌تواند از این فشارهای فعلی که روی او است عبور کند و در آینده یک پارادوکس پیچیده‌ای به وجود آمده که باید به آن رسید که این بحران چگونه می‌تواند جمع شود ولی در نهایت تصور می‌شود که نتانیاهو چاره‌ای ندارد جز اینکه این طرح را بپذیرد. چرا که بیش از این نمی‌تواند به جنایت خود ادامه دهد. چنانکه تاکنون دستاوردی نداشته و در آینده هم نخواهد داشت و مجبور است بپذیرد. حماس نیز تا زمانی که به شرایط تعیین شده خود نرسد نشان داده که قدرت مقاومت و ایستادگی را دارد و ایستادگی هم خواهد کرد. از سوی دیگر با نگاهی به مواضع کشورهای بزرگ عربی همچون عربستان سعودی و مصر می‌توان گفت که رویکردی این کشورها به مساله غزه و فلسطین به هیچ وجه راهگشا نیست. اینها متاسفانه در بعد تبلیغاتی یک شعارهایی می‌دهند، اما در اجرامی بینیم که به نحو دیگری عمل می‌کنند. به خصوص الان که جاده زمینی که از بنادر دویبی شروع می‌شوند و تا ایلات رژیم صهیونیستی عبور می‌کند نشان داده که اینها در خفا یک همکاری کاملاً استراتژیک با اسرائیل می‌کنند و برای فریب افکار عمومی هم شعارهایی می‌دهند که در مواجهه با افکار عمومی نباشد والا در این امر جدی نیستند که اگر بودند به راحتی می‌توانستند جلوی جنایات رژیم صهیونیستی را بگیرند.

## خبر

سخنگوی شورای نگهبان:

## تعداد افراد تأیید صلاحیت شده ادعای «خالص سازی» را زیر سوال می‌برد

سخنگوی شورای نگهبان با اشاره به خروجی‌های انتخاباتی‌هایی که در کشور برگزار شده است، اظهار کرد: خروجی شورای نگهبان در سال‌هایی که پس از پیروزی انقلاب انجام وظیفه کرده گویای این است که از صندوق‌های رای شاهد اتفاقات مختلف و متفاوتی بودیم؛ اینکه دولت‌ها و مجالس مختلف با رویکردهای سیاسی کاملاً متفاوت سر کار آمدند حاکی از آن است که همواره رای و اراده مردم حاکم بوده است. هادی طحان نظیف با بیان اینکه «شورای نگهبان نهادی است که حداقل‌های قانونی که در قانون انتخابات آمده را باید بررسی کند»، تأکید کرد: انتخاب اصلی، اساسی و حداکثری را مردم انجام می‌دهند. با نگاهی به خروجی انتخابات‌های گذشته می‌بینیم که از گروه‌های سیاسی، اقشار و احزاب مختلف در بین انتخاب شوندگان بوده‌اند. همچنین در مقایسه دولت‌ها و مجالس مختلف مشاهده می‌کنیم که هر کدام از نظر رویکرد سیاسی کاملاً با دیگری متفاوت است. اینکه دولت‌ها و مجالس با رویکردهای سیاسی متفاوت روی کار آمدند حاکی از آن است که رای و اراده مردم حاکم است. وی با تأکید بر اینکه شورای نگهبان هیچ‌گاه نگاه حزبی، جناحی و گروهی نداشته و همواره به دنبال انجام وظیفه قانونی خود بوده است، گفت: واقعا در شورای نگهبان در اینکه فردی به مجلس شورای اسلامی یا خبرگان رهبری برود یا نرود یا اینکه کسی رئیس جمهور بشود یا نشود نفع یا ضرری را نمی‌بینیم بلکه به دنبال آن هستیم که شرایط قانونی و حداقل‌های قانونی را انجام دهیم چرا که از طرفی مسأله حق داوطلبان مطرح است که باید حقی از آنها ضایع نشود و از طرف دیگر موضوع حق مردم مطرح است که به نهادی مثل شورای نگهبان اعتماد دارند و می‌دانند که حداقل‌های قانونی را رعایت می‌کند. ثمره این انجام وظیفه آن بوده که خروجی‌های متفاوتی را از انتخابات‌ها مشاهده می‌کنیم. طحان نظیف در ادامه در پاسخ به پرسشی درباره طرح ادعایی مبنی بر فرار داشتن خالص سازی در دستور کار نهادهایی نظیر شورای نگهبان با بیان اینکه «این‌ها تحلیل‌های سیاسیون است و ما به این مباحث ورودی نداریم در حالی که شورای نگهبان بر مبنای قانون عمل می‌کند»، اظهار کرد: اعداد و ارقامی که در این دوره شاهد بودیم، این گزاره را زیر سوال می‌برد؛ از حدود بیش از ۲۰ هزار نفر داوطلب کاندیداتوری انتخابات مجلس شورای اسلامی حدود ۱۵ هزار نفر تأیید صلاحیت شده‌اند و این می‌تواند گفت که اینها از گروهی خاص هستند بلکه از عموم مردم هستند و ممکن است از جریانات سیاسی مختلف در بین آنها نیز حضور داشته باشند.

رئیس جمهور:

## نگاه معاونت علمی باید به تأمین نیازهای کشور

## و عقب نماندن از قافله جهانی باشد



رئیس جمهور در هفدهمین مقصد از جلسات نظارت ستادی بر وزارتخانه‌ها و دستگاه‌های اجرایی در جمع مدیران معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان حضور یافت و ضمن بازدید از خانه نوآوری و فناوری ایران (IHIT) و نیز سامانه شاخص‌های راهبردی این معاونت، گزارش عملکرد و اقدامات بخش‌های مختلف این معاونت را استماع و نکات و توصیه‌های کاربردی مهمی را در راستای ارتقای کارآمدی و بهبود عملکرد این مجموعه مطرح کرد. سید ابراهیم رئیسی با تشکر از همه تلاش‌ها و اقدامات صورت گرفته در این معاونت در دوره فعلی و دوره‌های پیشین، با بیان اینکه کارهای بسیار ارزشمندی در این مجموعه انجام شده، اما کارهای بسیاری نیز باید انجام شود، گفت: نگاه معاونت علمی باید در وهله اول به تأمین نیازهای کشور و توأمان به وضعیت کشورهای اطراف، منطقه و عرصه جهانی و شناسایی نخبگان و فراهم کردن شرایط رشد و پیشرفت آنها را از مأموریت‌های اساسی معاونت علمی و فناوری ریاست جمهوری بشمرد و اظهار داشت:

در شناسایی این سرمایه عظیم انسانی، صرفا به این اکتفا نکنید، که نخبگان به شما مراجعه کنند، بلکه شما افراد برخوردار از اندیشه، ابتکار و خلاقیت را در محافل علمی و شناسایی کرده و آنها را برای فعالیت در بخش‌های دولتی و خصوصی و تبدیل ایده‌هایشان به کار و ثروت دعوت کنید. رئیس جمهور با تأکید بر ضرورت توانمندسازی بخش خصوصی و جایگاه حمایت، هدایت و نظارتی دولت در قبال این بخش، توسعه فناوری در کشور را پویا تر و دین‌توین‌فشاری دانست که معاونت علمی و فناوری باید در طراحی این نقشه راه بر اساس برنامه‌ریزی کوتاه مدت، میان مدت و بلندمدت نیازهای اساسی کشور را شناسایی کرده و متناسب با امکانات و بودجه موجود، اولویت‌بندی انجام

مسائل سازمانی و اداری کرده و از مسئولیت اصلی حمایت‌گری و تسهیل‌گری فعالیت‌های دانش‌بنیان غافل کند. رئیس جمهور ارتقای بهره‌وری را نیز از مسئولیت‌های اصلی معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری برشمرد و افزود: معاونت علمی در جایگاه شتاب‌دهندگی به دستگاه‌های مختلف کشور و همچنین ایجاد و توسعه زنجیره فعالیت‌های دانش‌بنیان، نقش مهمی در کمک به رفع موانع ارتقای بهره‌وری در دستگاه‌های مختلف دارد. رئیس همچنین با تأکید بر وظیفه معاونت علمی و فناوری در نظارت و حمایت از فعالیت‌های دانش‌بنیان و جلوگیری از تبدیل شدن بخش‌های دولتی به رقیب این بنگاه‌ها، اظهار داشت: جلسه بعدی شورای عالی فناوری تأییس از پایان سال برگزار شود تا دستور کار معاونت علمی برای ایجاد هماهنگی در مأموریت بخش‌ها و دستگاه‌های مختلف اجرایی با فعالیت‌های دانش‌بنیان کشور و سپس توسعه و تسهیل بیش از پیش فعالیت‌های فناورانه به تصویب برسد.

## بهره‌مندی از حق تعیین سرنوشت



رئیس پژوهشکده شورای نگهبان باور به نقش مردم را امری نهادینه شده در قانون اساسی جمهوری اسلامی ایران دانست و برشمرد و افزود: معاونت علمی در جایگاه شتاب‌دهندگی به دستگاه‌های مختلف کشور و همچنین ایجاد و توسعه زنجیره فعالیت‌های دانش‌بنیان، نقش مهمی در کمک به رفع موانع ارتقای بهره‌وری در دستگاه‌های مختلف دارد. رئیس همچنین با تأکید بر وظیفه معاونت علمی و فناوری در نظارت و حمایت از فعالیت‌های دانش‌بنیان و جلوگیری از تبدیل شدن بخش‌های دولتی به رقیب این بنگاه‌ها، اظهار داشت: جلسه بعدی شورای عالی فناوری تأییس از پایان سال برگزار شود تا دستور کار معاونت علمی برای ایجاد هماهنگی در مأموریت بخش‌ها و دستگاه‌های مختلف اجرایی با فعالیت‌های دانش‌بنیان کشور و سپس توسعه و تسهیل بیش از پیش فعالیت‌های فناورانه به تصویب برسد.

## راه‌اصلاح کشور



فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش گفت: اگر بیگانگان توهم خود از میان اصلاح طلبان ناشناخته معرفی کنند که مطابق قرائن و شواهد هیچ اتفاق تأثیرگذاری را در میدان به دنبال ندارد. در این گزارش پس از اشاره به طیف‌های مختلف جریان اصولگرایی به «اتلاف شورای اصولگرایان نیروهای انقلاب (شانا)»، «پایداری»، «امنا»، «جریان رائفی پور، محمد و غلامرضا» جمع‌بندی شده است: «اصلاح طلبان تقریبا بدون لیست جدی در انتخابات مجلس خبرگان حضور دارند. البته لیست خبرگان آن‌ها در تهران احتمالا جدی‌تر از مجلس شورای اسلامی باشد. شورای اتلاف اصولگرایان مطابق روند دوره قبل فهرست انتخاباتی خود را تکمیل خواهد کرد که البته به دلیل حاکم بودن رویه‌های سهمیه‌بندی و وجود مدعیان زیاد کار راحتی را در پیش ندارد. فهرست جدی اصلی دیگر جریان انقلابی فهرست امنا که مجموعه‌ای از انقلابی‌های سیره سیاسی و انقلابی، و قالیباف، انقلابی‌های مستقل و عدالت‌خواه و چهره‌های جوان و متخصص است و معتقد به کارآمدی نظام و عقابیت انقلابی آن را شکل داده‌اند. بنابراین در تهران برای مجلس دو لیست اصلی وجود خواهد داشت که رقابت بین آن‌ها شکل می‌گیرد؛ لیست شانا و امنا. البته در پایان باز هم به این نکته تأکید می‌کنیم که این وضعیت را افرادی که به عنوان چهره‌های احتمالی ۹۰ دی معرفی شدند و وضعیت فعلی و براساس وضعیت انتخابات تا این لحظه است و تا روز انتخابات و آغاز ایام انتخابات هر لحظه و به دنبال تصمیم هر یک از جریانات سیاسی ممکن است در پیشش گروه‌ها، احزاب و چهره‌ها در انتخابات تغییر ایجاد شود.»

## منطق مقاومت



فرمانده کل سپاه گفت: ما نیروی مسلحی هستیم که قدرت اصلی خود را از انسان الهام می‌گیرد؛ نه از ابزار؛ البته حتی فرماندهان صاحب‌نام غرب هم به این نتیجه رسیدند که پیروزی انسان‌ها اول در دنیای ذهن و قلب اتفاق می‌افتد؛ به عنوان مثال «نورمن در عملیات «طوفان صحرا» بود در سال ۱۹۹۱ بعد از این جنگ گفت که ما اول فکر می‌کردیم این سیستم‌ها هستند که می‌جنگند نه سربازها؛ ولی بعدا متوجه شدیم که این سربازها هستند که می‌جنگند؛ نه سیستم‌ها. سردار سلامی گفت: منطق مقاومت فقط یک منطق سیاسی نیست که بگوییم در بررسی صلاحیت داوطلبان انتخابات تصریح کرد: افراد معتدل و اصلاح طلب در بین تأیید صلاحیت‌شدگان داریم و اگر مردم مشارکت کنند، تعداد زیادی از آنها می‌توانند وارد مجلس شوند. اقلیت قوی می‌تواند در مجلس موثر باشد و صدای مردم باشد. برخی افراد مشهور در صلاحیت شده‌اند، اما تعداد قابل توجه معتدل و اصلاح طلب هم تأیید صلاحیت شده‌اند.

## کوتاه

## تاب آوری بالای شناورهای شهید باقری و صیاد

فرمانده نیروی دریایی سپاه با تأکید بر تاب‌آوری بالای شناورهای شهید باقری و صیاد شیرازی گفت: این شناورها توانایی انجام رزم نزدیک در دریا و قابلیت حمل سه شناور موشک انداز و بالگرد را دارند. درباردار پاسدار علیرضا تنگسیری در مراسم الحاق دو شناور شهید باقری و صیاد شیرازی گفت: این دو فروند هر کدام به طول ۶۷ متر، نخستین شناورهای بلند و ساخت شناور سازی ندسا هستند که طراحی کامل آنها در داخل کشور صورت گرفته است. سردار تنگسیری افزود: این شناورها مجهز به موشک‌های پدافند هوایی صیاد و نواب با بردهای به ترتیب بلند و متوسط هستند. وی با اشاره به تاب‌آوری بالای این شناورها گفت: شناورهای شهید باقری و شهید شیرازی ۵۵۰۰ مایل دریایی (۹۵۰۰ کیلومتر) قابلیت دریانوردی دارند.

## لیست ۱۱۰ نفره ندای ایرانیان

دبیرکل حزب ندای ایرانیان درباره امکان رای آوری لیست اصلاح طلبان گفت: رای آوری ما به مشارکت مردم بستگی دارد. سید شهاب طباطبایی درباره رویکرد حزب ندای ایرانیان نسبت به جبهه اصلاحات اظهار کرد: رویکرد ما در حزب ندای ایرانیان با جبهه اصلاحات تفاوتی ندارد. رویکرد اصلاح طلبانه پیدا کردن هر روزنه‌ای برای اصلاح است ولو این روزنه اندک باشد. وی افزود: جدایی از جبهه اصلاحات وجود ندارد، البته برخی اختلاف دیدگاه وجود دارد که گروه‌های سیاسی را از هم متمایز می‌کند. کل جریان اصلاحات بر اصلاح امور از داخل و دورن نظام اعتقاد دارد ولی ممکن است تکنیک‌های مختلفی به کار بگیرد. وی درباره امکان رای آوری لیست اصلاح طلبان، خاطر نشان کرد: رای آوری ما به مشارکت مردم بستگی دارد. همه دلایل ما برای مشارکت مردم در بیانیه ۱۱۰ نفره روزنه‌گشایی آمده و مردم و نخبگان سیاسی این بیانیه را بدون پیشداوری و بدون توجه به نام‌ها، با توجه به ایده بیانیه و با محوریت حل مساله و رویکرد اصلاح طلبانه بخوانند.

## حمایت شورای وحدت

## از لیست جامعه روحانیت

سخنگوی شورای وحدت اصولگرایان از حمایت این تشکل سیاسی اصولگرا از لیست خبرگان جامعه روحانیت مبارز خبر داد. منوچهر متکی اظهار کرد: در این جلسه موضوع انتخابات مجلس خبرگان مطرح و از جامعه روحانیت مبارز و جامعه مدرسین به دلیل برگزیدن نامزدهای خبرگان رهبری تنظیم فهرست‌هایی که از ۸۵ درصد اشتراک برخوردار است قدردانی شد. وی افزود: شورای وحدت در تهران و کشور از فهرست جامعه روحانیت مبارز حمایت و شورای وحدت در استان‌ها فهرست جداگانه نخواهد داشت. متکی از آغاز بررسی نامزدهای مصاحبه شده در شورای وحدت خبر داد و افزود: گزینش نامزدها بر اساس شاخص‌های کلی و تخصصی و نیز از مجموعه‌های تشکیل‌دهنده این شورا یعنی احزاب، اقشار و روحانیت و نیز دیگر نامزدهای غیروابسته به احزاب بر اساس نیازهای تخصصی مجلس صورت می‌گیرد.

## تا الان حدود ۱۵ هزار نفر تأیید صلاحیت شده‌اند

رئیس ستاد انتخابات اظهار کرد: در آستانه رویداد بزرگ و ملی هستیم و مردم کشورمان تلخ همیشه اتفاق بزرگ دیگری را رقم خواهند زد. محمد تقی شاهچراغی افزود: از سال گذشته مقدمات اجرایی انتخابات آغاز شد و بعد از شروع سال جدید براساس راهبرد مشارکت، سلامت، امنیت و رقابت کار خود را ادامه دادیم. شاهچراغی با بیان این که تعداد واجدین شرایط براساس اعلام ثبت احوال ۶۱ میلیون و ۱۷۲ هزار و ۲۹۸ نفر است افزود: مردان ۳۰ میلیون و ۹۴۵ هزار و ۱۳ نفر و خانم‌ها ۳۰ میلیون و ۲۲۷ هزار و ۱۶۵ نفر هستند. رئیس ستاد انتخابات کشور خاطر نشان کرد: در ۱۲۱۸ حوزه انتخابیه اصلی و فرعی انتخابات برگزار می‌شود. امشب تا آخر وقت احتمالا به آمار تأیید صلاحیت‌شدگان افزوده می‌شود. تا الان حدود ۱۵ هزار نفر تأیید صلاحیت شده‌اند که ۱۲ درصد خانم و ۸۸ درصد آقا هستند. در خبرگان رهبری ۱۴۴ نفر تأیید صلاحیت شده‌اند.